
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 1184 Torino, 14/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: COMUNICAZIONI  DEL  GARANTE  COMUNALE  DEI  DIRITTI  DELLE
PERSONE  PRIVATE  DELLA  LIBERTA’  PERSONALE  PER  INIZIATIVE
NELL’AMBITO  DEL  PROCEDIMENTO  PENALE  R.G.  6189/2019  -
SOSTEGNO E PRESA D’ATTO.

PREMESSO CHE:
- la Città di Torino annovera espressamente, tra le proprie finalità statutarie, quella concernente la
tutela e la promozione dei diritti costituzionalmente garantiti, attinenti la dignità e la libertà delle
persone,  impegnandosi  a  contrastare  ogni  forma  di  discriminazione  ed  emarginazione  e
promuovendo il rispetto della vita umana e dei valori di uguaglianza e solidarietà;
-  nell’ambito  del  perseguimento  di  tale  finalità,  la  Città  si  è  impegnata  a  salvaguardare  e
promuovere  il  rispetto  della  dignità  umana  anche  nell’ambiente  carcerario,  quale  luogo
maggiormente esposto al rischio di negazione dei diritti fondamentali delle persone detenute;
- con la finalità di favorire e tutelare concretamente il rispetto dei diritti umani e della dignità dei
detenuti, con deliberazione del Consiglio comunale 7 giugno 2004, n. 2003 08902/002, la Città ha

Pag 1 di 3



istituito l’Organo del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale nel Comune di
Torino, approvandone il relativo Regolamento n. 288;
-  l’attività  del  Garante  è  diventata,  fin  dalla  sua  istituzione,  un  punto  di  riferimento  per  la
popolazione carceraria presente nella Casa circondariale “Lorusso e Cutugno” e nell’Istituto penale
minorile “Ferrante Aporti”,  entrambi siti  nel territorio comunale di Torino,  tanto da comportare
l’istituzione di  un Ufficio per  lo  svolgimento delle  funzioni  di  supporto alla  figura del  garante
medesimo,  avvenuta  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  4  dicembre  2018,  n.  2018
06147/002;
- con decreto sindacale prot. n. 4223 del 31 luglio 2020, è stata nominata Garante comunale dei
diritti delle persone private della libertà personale l’arch. Monica Cristina Gallo, dotata dei requisiti
e dell’esperienza richiesti per l’espletamento dell’incarico;
- con nota prot. n. 453/2021 del 3 novembre 2021, la Garante comunale dei diritti delle persone
private della libertà personale ha trasmesso al Sindaco ed alla Vice-Sindaca della Città un’articolata
memoria, concernente fatti che hanno portato all’apertura di un procedimento penale nei confronti
di  alcuni  dipendenti  dell’Amministrazione  Penitenziaria  in  forze  presso  la  Casa  circondariale
“Lorusso e Cutugno” di Torino (n. 6189/2019 R.G.N.R. – 12841/2019 R.G. GIP) per gravi reati, tra
i quali quello di tortura (previsto e punito dall’art. 613 bis c.p., introdotto nell’ordinamento italiano
dalla Legge 14 luglio 2017 n. 110, secondo le indicazioni contenute nella Convenzione di New York
del 1984 contro la tortura ed altre pene o trattamenti crudeli, inumani o degradanti), asseritamente
commessi  ai  danni  di  alcuni  detenuti  nel  periodo  aprile  2017  –  novembre  2018,  con  udienza
preliminare fissata per il giorno 18 dicembre 2021;
- in particolare,  con la predetta informativa,  la  Garante ha manifestato la propria intenzione di
costituirsi parte civile nel procedimento penale anzidetto, anche in ossequio ai compiti che le sono
conferiti dall’art. 3 del Regolamento comunale n. 288, di istituzione e funzionamento del Garante
dei diritti delle persone private della libertà personale;
-  la  Città  -  ribadita  l’attenzione  dell’Ente  alla  promozione  ed  alla  salvaguardia  dei  diritti
fondamentali e della dignità delle persone sottoposte a privazione di libertà – prende atto e sostiene
l’iniziativa preannunciata dalla Garante Comunale che si affiancherà a quella del Garante nazionale
e, presumibilmente, del Ministero della Giustizia.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 3 del Regolamento comunale n. 288, recante "Garante dei diritti delle persone 
private della libertà personale";
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di confermare e ribadire la finalità istituzionale dell’Ente, statutariamente prevista, alla tutela ed
alla  promozione  dei  diritti  costituzionalmente  garantiti  e  della  dignità  delle  persone,

Pag 2 di 3



indipendentemente dalla condizione giuridica in cui si trovano;
2) di prendere atto della comunicazione pervenuta dalla Garante comunale dei diritti delle persone
private della libertà personale e sostenere, anche viste le finalità statutarie dell'Ente, le iniziative
processuali  che la medesima intenderà assumere nell’ambito del procedimento penale R.G.N.R.
6189/2019 – 12841/2019 R.G. GIP, in rappresentanza dell’intera comunità dei detenuti presso le
carceri cittadine;
3) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  Testo  unico
sull’ordinamento degli Enti locali, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

LA ASSESSORA
Giovanna Pentenero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 3 di 3


		2021-12-14T16:56:41+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-14T17:37:14+0100
	PAOLO LUBBIA




